در سرزمین‌های اسلامی مانند اندلس، ایران و عراق شناخت بیماری‌های قلب دقیق تر به نظر می‌رسد که شرح اهم نظرات بزرگان و نوآوران این دوران ضرورت دارد.

**ابوبکر محمد بن زکریای رازی** (۳۱۳ق/۸۶۵-۹۲۵ م): وی دارای ۵۶ اثر پزشکی است که برجسته ترین و بلندترین آن‌ها *الحاوی فی الطب*، دائرةالمعارف بزرگی در پزشکی است.<sup>۴</sup> الحاوی یادداشت های روزانه رازی است و همه اطلاعات پزشکی تا زمان رازی را در بردارد؛ از جمله در آن از حکایاتی یاد می‌شود که رازی از قصه‌های بیماران نادر خود در جای جای کتاب شرح داده است. ابتدا ادوارد براون و سپس دکتر ماکس میرهوف<sup>۵</sup> این حکایت‌ها را به زبان انگلیسی فراهم آورده است. (نجم‌آبادی، ۴۰۸). این حکایات نشانه دقت نظر و معاینه درست پزشک از بیماران است. قصه چهارم چنین است: مردی نزد من آمد و از خفقان قلب شکایت داشت دستم را روی پستان چپش نهادم. احساس کردم که شریان اعظمش چنان به شدت می‌زند که هرگز چنان ندیده بودم. آن گاه دست

1. Thrombus.
2. Hemorrhoid.
3. Putrefaction.

۴. این کتاب در ۲۲ جز (به قطع وزیری) به اهتمام وزارت المعارف للحکومة العالیة الهندیة، زیر نظر دکتر

محمد عبدالمعید خان، به سال ۱۳۹۰ هـ / ۱۹۷۱ م در مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانیة (حیدرآباد دکن) نشر یافته است.

5. Max Meyerhof.

چپ خود را دراز کرد که ورید باسلیقش<sup>۱</sup> را به من نشان دهد، دیدم ضربان شریان بازوی او بسیار تند است، به نحوی که بسیار محسوس بود و عضلات بشدت بالا و پایین می‌شد.

وی برای درمان توصیه می‌کند که در آغاز باید بیمار را از ورید باسلیق فصد نمود و آن گاه به دیگر درمان‌ها پرداخت (همان، ۱۱۴). مسلماً اگر رازی نیز اندکی از امکانات کنونی را در اختیار داشت، به تشخیص و درمان درست دست می‌یافت.

**علی بن عباس مجوسی اهوازی آرْجانی** (۳۱۸ یا ۳۲۸-۳۸۴ق/ ۹۳۰ یا ۹۳۹-۹۹۴ م): وی از جمله پزشکان بلند مرتبه در طب ایرانی و اسلامی است. از وی شرح حال کاملی در دست نیست. مولدش اهواز و یا آرْجان (بهبهان) است. کتاب *کامل الصناعة الطیبه* یا *طب الملکی* وی در پزشکی سال‌های متمادی مورد استناد پزشکان بوده و غربیان آن را با قانون بوعلی همانند دانسته‌اند و تا اوایل قرن هجدهم در مدارس پزشکی اروپا تدریس می‌شده است.

آشکار است که برپایه ذهنیات و بدون هر نوع امکانات ضبط و ترسیم حرکت و تغییرات منحنی نبض به نظر اگر غیرممکن نباشد با خطای فراوانی همراه است.

**شیخ الرئیس ابو علی سینا (۳۷۰-۴۲۸ق / ۹۸۰-۱۰۳۶م):** از برجسته‌ترین چهره‌های ایران و اسلام است که آثار و نظرات وی در طب تا قرن هفدهم در مغرب زمین رواج داشته است. ۴۵۶ اثر عربی و فارسی به وی نسبت داده‌اند که بسیاری از آن‌ها در دست نیست (نفیسی، ۲۷).

ابن سینا از قلب چنین می‌گوید: قلب از گوشتی سفت و نیرومند آفریده شده تا از گزندها در امان باشد و انواع و اقسام رگها در این ماده سفت گوشتی روئیده که با هم اختلاف چشمگیر دارند.

ابن سینا در گفتاری دیگر، به تفصیل بیشتری درباره علل پیدایش بیماری قلب سخن می‌گوید و بیشترین علت بیماری قلب را ناشی از بیماری اعضای مجاور و تغییر در مزاج آن می‌داند و برای درمان انواع خفقان‌ها بار دیگر بر درمان از طریق فصد تأکید و توصیه می‌کند که اگر خفقان در فصول معینی روی می‌نماید، بهتر آن است که پیش از رسیدن حمله بیماری فصد انجام گیرد (قانون در طب، کتاب سوم، بخش ۱، ۵۳۲-۵۶۲).

**اسمعیل بن حسن الحسینی جرجانی** (۴۳۴-۵۳۱ ق / ۱۰۴۲-۱۱۳۶): مؤلف *ذخیره خوارزمشاهی، الاغراض الطبیه و خفی علائی* با تکیه بر نظر جالینوس، قلب را دارای سه حفره (تجویف) می‌داند و حفره سوم را دهلیز می‌نامد و می‌گوید: «اندر تجویف راست خونی غلیظ است از بهر آنکه گوشت دل صلب است و غذای او را خونی غلیظ‌تر شاید و اندر تجویف چپ خونی رقیق‌تر است از بهر آنکه با روح آمیخته است» (جرجانی، ذخیره، ۵۲).